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Abstrakt

Pro účely studia hybridní sterility byl v naší laboratoři vytvořen model založený na

kmeni PWD/Ph (PWD) pocházejícího z divokých myší poddruhu M. m. musculus a běžně

využívaném laboratorním kmeni C57BL/6J (B6) odvozených zvíce než 90% od poddruhu M.

m. domesticus. Po křížení samice PWD a samce B6 získáme samčí potomky, kteří jsou sterilní.

Hybridní samci F1 generace vykazují defekty v opravě asymetrických dvouvláknových DNA

zlomů (DNA double-strand breaks, DSBs) iniciovaných společným působením proteinů SPO11

a PRDM9 v meiotické profázi I, přičemž dochází k poruchám synapse mezi homologními

chromozomy vedoucí k zástavě spermatogeneze a samčí sterilitě. Tvorba dvouřetězcových

zlomů a jejich následná oprava je předpokladem pro první meiotické dělení. Pracovní hypotéza

vychází z poznatků založených na kvasinkovém modelu, kdy předpokládaný antirekombinační

mechanismus mismatch repair genů Msh6 a Msh2 zamezuje opravu DSBs v místech DNA

polymorfismů mezi homologními chromozomy během meiózy. Ačkoliv není znám přesný

mechanismus antirekombinační funkce těchto dvou genů, na základě homologie systému oprav

napříč organismy existuje silný předpoklad podobné funkce v myší meióze.

V této práci byla využita řada různých metod. Se záměrem studie účinku delece genu

Msh6 na meiotickou profázi I a zrání spermií byla navržena guide RNA pro CRISPR/Cas9

vytvoření delečního mutanta v myši B6. Ke genotypizaci bylo využito PCR metody pro

amplifikaci úseku DNA v oblasti delece a následné Sangerovo sekvenování amplifikovaného

produktu. Vyřazení proteinu u mutantních myší bylo potvrzeno metodou western blotu.

Imunofluorescenční mikroskopie se specifickými proteinovými markery sloužila pro

monitorování jednotlivých meiotických stadií. Homozygotní deleční linie Msh6 byly úspěšně

vedeny prozatím do páté generace zpětného křížení na kmen B6. Mutantní samci B6.Msh6-/-

vykazovali významně nižší hmotnost testes a počet zralých spermií, než tomu bylo v případě

kontrolních B6 samců. Samci nesoucí deleci se vyznačovali symptomy neopravených

dvouřetězcových zlomů ve stádiu pachytene. Vliv delece genu Msh6 na frekvenci

rekombinačních událostí nebyl u samců B6 prokázán.

Klíčová slova: mismatch repair, meiotická recombinace, hybridní sterilita, kongenní kmeny

Abstract

To study hybrid sterility our laboratory uses mouse strains PWD/Ph (PWD), derived

from Mus musculus musculus wild mice and the common laboratory strain C57BL/6J (B6)

mostly of Mus musculus domesticus origin as a model. Crossing between PWD female and B6

male results in sterile male progeny. F1 hybrid males carry defects in the repair mechanisms of

asymmetric double-strand DNA breaks (DSBs). Functional interplay of SPO11 and PRDM9

proteins in the meiotic prophase I is necessary for repairs. Its defect leads to incorrect synapse

formation between homologous chromosomes, leading to halt in spermatogenesis and thus male

sterility. The formation of DSBs and their subsequent repair is essential for first meiotic

division. The working hypothesis stems from the findings in yeast model, where supposed

antirecombinatorial mechanism of mismatch repair genes Msh6 and Msh2 prevents DSBs

repairs during meiosis. Despite the functional mechanism of these two genes is not explicitly

known, existence of similar repair system in mice is presumed.

Variety of methods was implemented in this thesis. The effects of Msh6 deletion on

meiotic prophase I and sperm maturation were performed by designing guide RNAs for

CRISPR/Cas9 for creation of three knock-outs in B6 mice. The PCR was used to amplify

regions adjacent to the deletion, run on agarose gel electrophoresis and, in the end followed by

Sanger sequencing. The existence of the null mutant was verified by western blot.

Immunoflorescent microscopy with specific protein markers served for monitoring of

individual meiotic stages. As of now, homozygous knock-out Msh6 lines have been

successfully grown up to fifth backcross generation. The B6.Msh6-/-males had significantly

lower testes weight as well as number of mature sperm when compared to B6 wild-type control.

Males carrying the deletion exhibited the symptoms of unrepaired DSBs at the pachytene stage.

The effect of Msh6 gene deletion in B6 males on the meiotic recombination rate has not been

demonstrated.

Key words: mismatch repair, meiotic recombination, hybrid sterility, congenic strains
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1 Úvod

Po celá desetiletí se generace evolučních biologů a genetiků pokouší zjistit, jaká je

příčina vzniku hybridní sterility (HS). Hybridní sterilita zabraňuje genovému toku mezi

populacemi evolučně blízkých taxonů, kdy dva plně fertilní jedinci produkují sterilní potomky.

Mechanismus HS poté vytvoří trvalou reprodukční izolační bariéru mezi sesterskými populace,

jejíž důsledky vedou až ke vzniku dvou samostatně oddělených druhů.

Prvotní experimenty k účelu studia HS byly prováděny u různých druhů octomilek,

pomocí nichž se podařilo stanovit její základní parametry. Později se dokonce podařilo objevit

první gen, mající vliv na fenotyp sterility v modelu Drosophila. V laboratoři pod vedením prof.

Jiřího Forejta se následně podařilo jako prvním odhalit gen Prdm9 zodpovědný za sterilitu u

laboratorních hybridních samců myší PWD/Ph x C57BL/6J. Určitým omezením tohoto objevu

je fakt, že tento gen není univerzální pro všechny savce, u některých druhů dokonce není

přítomný vůbec.

Geny Msh2 a Msh6 tvoří proteinový komplex MutSα, patřící do skupiny evolučně

vysoce konzervovaných DNA mismatch repair proteinů (MMR) zodpovědných za korekturu

chyb nacházející se v sekvenci DNA v době replikace a mitotické/meiotické fázi buňky. Pokud

se v sekvenci nachází jakýkoliv nesoulad párů bází, delece či inzerce je systém schopný zastavit

proces meiotické rekombinace v době po vzniku dvouřetězcových DNA zlomů. Tyto geny tedy

slouží jako „strážci“ správného průběhu homologní rekombinace mezi oběma řetězci. Studie

založené na kvasinkovém modelu dvou rozdílných kmenů Saccharomyces, u kterých po

procesu křížení vznikající pohlavně nedělící se hybridi, se podařilo vyřazením genů Msh2 a

Msh6 vyprodukovat hybridy vykazující výrazné zvýšení množství homologních rekombinací,

schopných následného opakovaného křížení v procesu pohlavního dělení buňky. Tímto

experimentem se tedy podařilo překonat reprodukční bariéru hybridní sterility u kvasinek.

Ve své diplomové práci se po teoretické části věnuji vývoji rodu Mus a faktorům

způsobujícím hybridní sterilitu. Experimentální část bude zaměřena především na fenotypový

popis delečních mutant samců C57BL/6J postrádající gen Msh6. Výhodou případných zjištění,

je právě již zmíněná vysoká konzervativnost systému s teoretickým přesahem do dalších skupin

eukaryotických organismů.
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2 Literární přehled

Generace evolučních vědců se snaží popsat, jaké mechanismy jsou zodpovědné za

druhovou rozmanitost na planetě Zemi. Samotný proces vzniku nových druhů je nazýván

speciace a zabýval se jím již v polovině 19. století Charles Darwin ve své knize „O původu

druhů“, kde jako první přišel s teorií přirozeného výběru a za základní jednotku evoluce

považoval jedince (Darwin, 1859). Další rozvoj jeho teorie umožnila až práce augustiniánského

mnicha Johana Gregora Mendela. Svá křížení původně prováděl na myších, to se však

nesetkalo s pochopením ostatních mnichů, kteří odmítali nocovat pod stejnou střechou, kde

docházelo ke kopulaci živých tvorů (Paigen, 2003). Svůj zájem tedy přeorientoval na rostliny,

a ty, ačkoliv se stále jedná o živé organismy, již nikoho nepohoršovaly, a tak na zahradě svého

brněnského kláštera mohl provádět experimenty s křížením hrachu (Pisum sativum) současně i

vinnou révou (Vitis vinifera), pomocí nichž formuloval základní principy teorie dědičnosti. Za

základní jednotku zodpovědnou za biologickou dědičnost označil skupiny „částicových

faktorů“, dnes nazývanými geny (Mendel, 1866). Mendel se tak stal „otcem“ zakladatelem

vědního oboru genetiky a zároveň svými poznatky pomohl budoucím evolučním genetikům

formulovat komplexnější a daleko sofistikovanější teorie o mechanismu speciace.

2.1 Fylogenetický původ rodu Mus


[…]


do stejné rodiny proteinů MMR jako Msh6. Autoři svou pozornost věnují dvěma definovaným

polymorfním hotspotům konsomických kmenů A/J a DBA/2J s cílem zachytit frekvenci

proběhlých crossoverů (CO) a non-crossoverů (NCO). Počet rekombinací v těchto místech se

mezi kontrolami divokého typu a knock-out samci genu Msh2 výrazně nelišil, rozdílná však

byla úroveň zastoupení CO a NCO ve prospěch NCO v oblasti více polymorfního hotspotu

66

u samců Msh2 -/-. K podobným závěrům dochází i celogenomové studie v rostlinném modelu

Arabidopsis. Hybridní F1 generace Msh2 -/-, vzešlá z dvou genomicky rozdílných populací

rostlin, taktéž nedisponovala celkově vyšším množstvím rekombinačních události, avšak

rekombinace byla upřednostňována do míst polymorfních hotspotů (Blackwell et al., 2020).

Tento poznatek může být do jisté míry vztažen k myšímu modelu C57BL/6 a PWD/Ph

využívaném v naší laboratoři. Tvorba asymetrických DBSs, způsobená diferenciální aktivací

homologních hotspotů PRDM9 histonovou metyl transferázou, má za následek meiotickou

zástavu hybridních samců. V případě chybějícího komplexu MutSα by byla odstraněna jeho

očekávaná antirekombinační funkce a rekombinace by byla úspěšně dokončena. Samozřejmě

je předběžně velice těžké odhadovat vliv genu Prdm9, ten může být u myší v epistatickém

postavení vůči genům Msh2xMsh6 a u kvasinek a rostlin jeho ortholog zcela chybí.

Výsledky všech provedených experimentů slouží jako pilotní projekt vlivu delece genu

Msh6 na parametry fertility u samců kmene C57BL/6. V budoucnu bude studium zaměřeno

především na vliv delece obou genů Msh2 a Msh6 u kmenů C57BL/6 a PWD/Ph. Pracovní

hypotéza založena na kvasinkovém modelu nám poskytuje předpoklad získání fertilních

hybridních samců získaných z křížení PWDxB6 a tím překonání bariéry hybridní sterility.

Takováto informace by se stala přelomovou v oblasti studia hybridní sterility, s teoretickým

přesahem do rozdílných skupin eukaryotických organismů.
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7 Závěr

Na základě analyzovaných dat lze konstatovat, že se podařilo ustavit dvě myší linie

B6.Msh6-/-. U mutatních samců docházelo k výraznému snížení váhy testes a průměrnému

počtů spermií ve srovnání s B6 kontrolními samci. Výsledky vykazovaly silnou míru

signifikance. Taktéž bylo prokázáno, že ani s navyšující se váhou testes u samců postrádající

gen Msh6-/- nedochází k tvorbě vyššího počtu zralých spermií. Analýza histologických

preparátů připravených z testes těchto samců neprokázala známky patologie.

Data získaná imunofluorescenční mikroskopií prokázala mírné navýšení množství

crossoverů v období pachytene u linie B6.Msh6-/-, výsledný rozdíl však není statisticky

významný. Množství indukovaných dvouřetězcových (DBSs) zlomů napříč fázemi profáze I

(DBSs) u skupin samců B6 postrádající gen Msh6 -/- a kontrol poukázal na drobné statistické

rozdíly.
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8 Přílohy

Tabulka 17. Seznam testovaných myší s naměřenými

Id myši genotyp věk

[týdny]

váha těla

[g]

váha

testes[mg]

spermií

[mil/ml]

testes/tělo

A5486 B6 wt 9 23.3 184 68.0 7.9

A5487 B6 wt 9 25.6 196 58.0 7.7

A5488 B6 wt 9 23.8 187 60.8 7.9

A0329 B6 wt 10 27.1 179 52.8 6.6

A0495 B6 wt 11 21.8 160 45.5 7.4

I2085 B6 wt 10 24.0 167 43.0 6.9

I2086 B6 wt 11 27.3 164 40.8 6.0

G8620 B6.Msh6 [405] 11 24.5 100 18.9 4.1

G8621 B6.Msh6 [405] 11 23.4 107 32.5 4.6

G8622 B6.Msh6 [405] 11 23.3 107 19.4 4.6

A0264 B6.Msh6 [405] 11 27.3 119 22.2 4.4

A0265 B6.Msh6 [405] 11 26.7 86 18.8 3.2

A0652 B6.Msh6 [405] 10 24.4 156 24.3 6.4

A0653 B6.Msh6 [405] 10 27.0 139 30.3 5.2

A0808 B6.Msh6 [405] 10 23.8 120 21.7 5.0

A3211 B6.Msh6 [405] 11 26.2 130 26.7 5.0

A8478 B6.Msh6 [405] 10 25.1 158 29.5 6.0

A8701 B6.Msh6 [143] 14 24.7 164 35.7 6.6
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Tabulka 18. Výsledné hodnoty parametrů fertility testovaných myší.

Tabulka 19. Výsledné hodnoty parametrů meiotických markerů testovaných myší.

Genotyp

B6 wt Msh6 405 Msh6 143

Marker Stádium Průměr SD Průměr SD Průměr SD

DMC1

Leptoten 155,4 58,21 73,77 41,35 104,0 82,78

Zygoten 145,7 49,75 137,4 55,47 148,8 54,73

Pachyten 45,60 11,36 51,22 15,62 66,79 31,95

MLH1 Pachyten 23,59 1,98 23,93 2,44 NA NA

HORMAD2 Pacyhten 0 0 0 0 NA NA

Genotyp

B6 wt Msh6 405

Marker Jednotka Průměr SD Průměr SD

Váha testes [mg] 176,70 13,36 122,20 13,36

Počet spermií mil/ml 52,68 10,13 24,41 5,03

Testes/tělo poměr 7,20 0,72 4,88 0,96
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