Posudek školitele na diplomovou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno školitele: Jiří Forejt
Datum: 25.1.2021
Autor: Karel Fusek
Název práce: Meiotický efekt mutace genu MutS homolog 6 (Msh6) u dvou myších poddruhů
Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu: Cílem práce je ověřit pracovní hypotézu, podle níž předpokládaný antirekombinační mechanismus mismatch repair genů Msh6 a Msh2 zabraňuje opravě „asymetrických“ PRDM9 dependentních dvouřetězcových zlomů (DSBs) DNA v meioze. Jedním z kroků k testování hypotézy je příprava a přenesení nulové Msh6 mutace do kmene PWD, což umožní přípravu PWD x B6 homozygotů pro nulovou mutaci Msh6. Karel Fusek se bude podílet na přípravě dvojitého mutantu Msh6/Msh2, který je nezbytné generovat na pozadí s Msh6 mutací vzhledem k malé vzdálenosti obou genů, 32.2 kb na Chr 17. Pro genotypizaci mutace bude amplifikovat a sekvenovat hraniční oblasti delece a metodami imunofluorescenční mikroskopie se bude podílet na zjišťování vlivu delece na četnost DSBs (DMC1) a meiotické rekombinace (MLH1) u Msh6 null heterozygotů a homozygotů na pozadí kmene B6 a u PWD x B6 hybridů.
Přístup studenta k práci s literaturou: Aktivně a průběžně sleduje literaturu relevantní k tématu práce. Nové poznatky opakovaně prezentuje v angličtině na seminářích oddělení (journal club).
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematická práce i docházky do laboratoře): Rychle zvládl cytologické a molekulárně genetické metody používané na oddělení. Na projektu pracuje samostatně pouze s mentorováním pracovníků oddělení. Podařilo se mu získat a částečně charakterizovat tři mutace MMR genů Msh6 a Msh2. Výsledky značně přesahují požadavky kladené na diplomovou práci.
Přístup studenta při sepisování práce: Práci sepsal samostatně po nezbytných revizích, vzhledem k tomu, že se jednalo o jeho první větší odborný text.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Karel Fusek odvedl velký kus práce na svěřeném projektu, splnil a překročil cíle stanovené pro diplomovou práci. Rádi mu nabídneme možnost pokračovat na oddělení jako PhD student.
Návrh hodnocení školitele:
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele: